

Handläggare
Annika Polding
Julian Garcia
Telefon: 08-508 12 413

Till
Södermalms stadsdelsnämnd
21 oktober 2021

Upphandling av drift avseende öppen verksamhet för personer med synnedsättning - Kreativt center

Förvaltningens förslag till beslut

1. Stadsdelsnämnden ger förvaltningen i uppdrag att genomföra en upphandling av driften av den öppna verksamheten för personer med synnedsättning Kreativt center.
2. Stadsdelsnämnden ger stadsdelsförvaltningen i uppdrag att innan upphandlingen annonseras återkomma till nämnden med en redovisning av upphandlingsdokumentet.

Sammanfattning

Avtalet avseende driften av den kommunövergripande öppna verksamheten för personer med synnedsättning Kreativt center löper ut den 30 september 2022 och avtalet kan därefter inte förlängas. Stadsdelsnämnden behöver med anledning av detta besluta om driften ska tas över i egen regi eller om en ny upphandling ska genomföras.

Förvaltningen föreslår att driften av Kreativt center upphandlas på nytt och att förvaltningen får i uppdrag att återkomma till nämnden med ett förslag på upphandlingsunderlag innan annonsering.

Bakgrund

Sensus studieförbund Stockholm-Gotland har sedan 1997 drivit verksamheten på entreprenad på uppdrag av Södermalms stadsdelsförvaltning. Nuvarande avtal löper ut den 30 september 2022 varför driften av verksamheten föreslås upphandlas på nytt.

Upphandlingen avser drift och utveckling av Kreativt center. Kreativt center är en öppen kommunövergripande verksamhet (KÖV) som på uppdrag av kommunfullmäktige ingår i stadsdelsförvaltningens ansvarsområde.

Kreativt centers målgrupp är vuxna personer med synnedsättning bosatta i Stockholms stad. Verksamheten erbjuder ett varierat utbud

av aktiviteter/kurser såsom data, dans, keramik och engelska. Deltagarna erbjuds även möjlighet till utflykter och planerade besök till exempelvis museum och föreställningar. Syftet med verksamheten är att de enskilda deltagarna ges möjlighet till social samvaro, meningsfull fritid och att kunna upprätthålla funktionsträning. Syftet är också att deltagande ska bidra till en ökad självständighet.

Besöksstatistiken visar att Kreativt center under året 2020 totalt tog emot 2121 besök. Detta är en minskning från år 2019 då verksamheten totalt tog emot 2893 besök. Minskningen förklaras av att verksamheten under 2020 drivits digitalt på grund av pandemin och att vissa aktiviteter därmed inte har kunnat genomföras. Verksamheten har under hösten 2021 kunnat komma igång med en del ordinarie aktiviteter i lokalen och planerar för ett ökat antal aktiviteter under hösten.

Åldersmässigt är majoriteten (cirka 80 procent) av deltagarna inom åldersspannet 50 – 90 år, vilket förklaras genom att yngre personer med synskada ofta arbetar dagtid och därför inte kan delta i verksamheten.

Förvaltningen ansvarar för att följa upp kvalitén i verksamheten enligt avtal och styrdokument. Senaste verksamhetsuppföljningen av Kreativt center genomfördes under våren 2021 och är en bilaga till nämndens tertialrapport 2.

Både besöksstatistik samt resultat av förvaltningens uppföljningar visar att verksamheten uppfyller en viktig funktion i att erbjuda målgruppen meningsfulla aktiviteter, bryta social isolering och få möjlighet att utveckla egna förmågor.

Enligt pågående avtal ska verksamheten bedrivas i lokaler som utföraren tillhandahåller. Nuvarande entreprenör har, sedan år 2020, sina lokaler i Medborgarhuset på Södermalm. Under renoveringen av Medborgarhuset var verksamheten tillfälligt lokaliserad till Sensus lokaler på Torkel Knutssons gata.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom sociala avdelningen. Ärendet har behandlats i förvaltningsgruppen och i pensionärsrådet den 11 oktober och i rådet för funktionshinderfrågor den 12 oktober 2021.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Nuvarande drift

Sensus studieförbund Stockholm-Gotland är den entreprenör som idag ansvarar för driften av Kreativt center. Vid den senaste verksamhetsuppföljningen av Kreativt center våren 2021 gjorde förvaltningen den samlade bedömningen att verksamheten uppfyller de krav som kan ställas utifrån gällande lagstiftning, förordningar, föreskrifter och upprättat avtal.

Tänkbara alternativ att hantera framtida drift

Det finns två tänkbara alternativ att hantera den framtida driften av Kreativt center. Stadsdelsnämnden kan välja att ta över driften av fritidsverksamheten i egen regi eller att upphandla på nytt.

Förnyad upphandling

Nämnden har vid en entreprenad ett övergripande huvudmannaskapsansvar som omfattar uppföljning av kvalitet samt avtalstrohet. Nämndens inriktning för verksamheten bestäms genom de krav som ställs i upphandlingsunderlaget. När verksamheten drivs på entreprenad har nämnden inga kostnader för egenkontroll, kvalitetsarbete, personaladministration eller annan intern administration. Däremot ansvarar nämnden vanligtvis för lokal- och hyreskostnader samt betalar en fast ersättning till entreprenören avseende driften av verksamheten. I dagsläget är ersättningen till entreprenören 1 400 tkr per år och avser samtliga kostnader för verksamhetens drift.

Överta driften i egen regi

Vid ett övertagande kommer nämnden ha de direkta kostnaderna för personal, lokaler, egenkontroll, kvalitetsarbete, personaladministration och annan intern administration. Ett övertagande innebär även kostnader av engångskaraktär såsom inventarier och utrusning. Dessa kostnader är svåra att förutsäga men förvaltningen uppskattar dessa till cirka 100 tkr. Kostnaderna innefattar även till exempel lön till chef under arbetet med att förbereda övertagandet samt administrativa kostnader och kostnader för rekrytering. Vid ett övertagande av verksamheterna tar nämnden över befintlig personal vid det datum som bestäms för övertagandet. Förvaltningen kan inte tvinga någon att följa med över till verksamheten i förvaltningens egen regi utan de kan välja att stanna kvar hos nuvarande arbetsgivare. Ett övertagande av denna verksamhet innebär även att förvaltningen behöver identifiera annan lämplig lokal.

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden ger förvaltningen i uppdrag att ta fram ett upphandlingsdokument för upphandling av Kreativt center. Innan upphandlingen annonseras ska förvaltningen återkomma till nämnden med en redovisning av upphandlingsdokumentet.

Jämställdhetsanalys

Nuvarande entreprenör för ingen könsuppdelad statistik men uppskattningsvis är uppdelningen ca 80 procent kvinnor och ca 20 procent män av deltagarna på Kreativt center. Oavsett regiform är det ur ett jämställdhetsperspektiv viktigt att verksamheten utvecklas på ett sådant sätt att den erbjuder aktiviteter riktade till såväl män som kvinnor men även till olika åldrar.

Sensus använder sig bland annat av en referensgrupp för att arbeta med jämställdhet i verksamheten. I referensgruppen ingår deltagare med olika kön, åldrar och bakgrund som tillsammans följer upp aktivitetsutbudet. Efter genomförda möten med referensgruppen har verksamheten bland annat bestämt att erbjuda möjlighet till utflykter.

Förvaltningen kommer att arbeta med att verksamheten blir tillgänglig för både kvinnor och män genom att tydliggöra kraven i upphandlingsunderlaget.

Ann-Christine Jenvén
Stadsdelsdirektör

Maria Klemets Hellberg
Avdelningschef

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Ann-Christine Jenvén, Stadsdelsdirektör	2021-10-07
Maria Klemets Hellberg, Avdelningschef	2021-10-07